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Forord
I forbindelse med Undervisningsministeriets bekendtgørelse om folkeskolens formål, samt
mål og indholdsbeskrivelse for SFO område, har vi udarbejdet mål og indholdsbeskrivelse
for Hovedgård Skolens SFO, der omfatter børn fra 0. - 5. klassetrin .1

Derudover har vi holdt os til Horsens Kommunens Børne- og skoleudvalgs plan, som
indeholder mål for udvikling af de kompetencer og færdigheder, som de unge skal mestre,
når de forlader folkeskolen. Målene omfatter områderne læring, trivsel og personlig mestring.

Læring er den proces, hvorved erfaring omdannes til erkendelse. Børn lærer noget nyt
gennem deltagelse i forskellige aktiviteter og i sociale sammenhænge.
Trivsel er både en tilstand og en proces, hvor barnet optimalt set oplever at have det godt.
At være i trivsel indebærer tillid og tryghed i omgivelserne, der indgyder barnet mod og
selvværd til at deltage aktivt og voksne , samt engagere og involvere sig i fællesskaber og
aktiviteter.
Personlig mestring forstås som en proces - “jeg oplever at mestre og kan dermed bygge
ovenpå det, jeg har lært” - arbejdet med barnets personlige mestring tages afsæt i den
enkelte og bygger på barnets nuværende handlekompetencer

Horsens Kommunens målsætning for udvikling af dagtilbuds- og skoleområdet er:
● at børn og unge opnår almendannelse og får udnyttet deres læringspotentiale til fulde
● at børn og unge trives i sunde og fleksible fællesskaber og udfordrende

læringsmiljøer
● at alle dagtilbud og skoler indgår i tætte relationer og givende samarbejde med

forældrene, samt det omgivende samfund

Målsætning for det fritidspædagogiske arbejde:
”Det handler om børnene!” er et fælles perspektiv, på den opgave, som alle på dagtilbuds-
og skoleområdet har del i, i Horsens Kommune, hvor fokus er, at alle børn får et godt
fundament gennem en tidlig og helhedsorienteret indsats.

Mission
På Hovedgård skole handler alt, hvad vi gør om børnene.
Vores professionelle viden og praksis skal skabe deltagelsesmuligheder for den enkelte og
trivsel, fagligt såvel som socialt, for alle.
Vores skole har fokus på fællesskab, hvor alle forpligtes på at indgå positivt i mindre og
større fællesskaber.
Det er vigtigt for os at vi gennem motivation arbejder på deltagelsesmuligheder , fagligt og
socialt, således at læring bedst muligt understøtter elevernes potentiale for uddannelse,
beskæftigelse, mestring og livsduelighed.

Vores vision for skolen er at eleverne bliver i stand til at navigere i eget liv og begå sig i den
verden de er del af. Som pejlemærke for vores arbejde benytter vi os af Horsens Kommunes
fire overordnede værdier (helhed, resultat, respekt og kvalitet)

1 https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=163970
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Dette afspejles i vores praksis gennem 6 elementer i mål og indholdsbeskrivelsen, hvor vi
har fokus på:

1. krop, bevægelse og sundhed
2. Balancen mellem voksenstyrede aktiviteter og børnenes selvvalgte aktiviteter
3. Børn med særlige behov
4. Professionelle læringsfællesskaber
5. Samarbejde med forældre
6. Indskoling

Krop, bevægelse og sundhed
Bevægelse og sundhed er et vigtigt element i børns hverdag. Det at udfordre kroppen er
ikke bare gavnligt for styrken og kondition, men er ligeledes en væsentlig medspiller på et
kognitivt niveau, og at man oplever at man er en del af et meningsfuldt fællesskab.
I vores pædagogiske tilbud er et af de vigtigste opgaver at understøtte sociale relationer
børn imellem. Igennem bevægelseslege og aktiviteter lærer børn sociale spilleregler at
kende, det at kunne samarbejde og acceptere succes, såvel som nedture, er en vigtig
færdighed at træne i indskolingen/SFO'en. Alle børn er forskellige og har forskellige
kompetencer, dermed kan det være en prøvelse for nogle børn at blive opdelt i hold og
skulle mestre et samarbejde for at opnå succes. Her er det vores pædagogiske opgave at
understøtte børnene og hjælpe dem med at håndtere de udfordringer, der opstår.

Spil og lege børn imellem handler først og fremmest om at have det sjovt med hinanden.
Vores fysiske tiltag er dermed medvirkende til at styrke børnenes glæde og samvær gennem
bevægelse. Dette bidrager til et stærkere fællesskab og styrker relationer på tværs af
børnegrupper. En styrket fællesskabsfølelse kan være medvirkende og danne grobund for et
øget selvværd hos de børn, der sommetider kæmper individuelle kampe. Der vil vi
pædagoger være med til at “fremprovokere” disse succesoplevelser, ved eksempelvis at
tilpasse aktiviteten til børnegruppens niveau.

I et mere langsigtet perspektiv fylder viden omkring kost og sundhed naturligvis meget. Et
tidligt kendskab til sundt og usundt, kan være fremmende for en sundere livsstil og
motivation for idræt. Dermed klæder vi børnene bedst muligt på til teenageårene og deres
fremtidige voksenliv.

I løbet af ugen foregår flere kropslige aktiviteter, både finmotoriske udfordringer, som perler,
maler, tegne, bygge med lego og grovmotoriske lege - boldspil, klatring, fangeleg, dans mm..
Disse fysiske aktiviteter foregår på legepladsen, i skoven, på boldbanen. Vi har som
minimum bevægelseslege i gymnastiksalen én gang om ugen i vinterperioden. Der er
svømning hele året. Vi laver bålmad med børnene og laver mad med børnene i
storbørnsgruppen. De har indflydelse på, hvilken mad vi laver og gerne i sunde udgaver.

Året rundt har vi fokus på “krop, bevægelse og sundhed” som tema. Blandt andet ved sund
madlavning med børnene, ture ud af huset, cykelture, gåture, svømning osv.
I morgenSFO serveres morgenmad til de børn, der ønsker. Her består morgenmaden af
sunde råvarer.
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Balancen mellem voksenstyrede aktiviteter og børnenes selvvalgte aktiviteter
Der skal være balance mellem voksenorganiserede og selvvalgte aktiviteter, så alle børn
styrkes i at udvikle handlekompetencer. Barnet påvirker sin verden og påvirkes selv af den.
Der skal derfor være alsidighed i de voksenorganiserede aktiviteter, der består af såvel
spontane som planlagte aktiviteter.
SFO’en lægger vægt på, at børnene kan træffe frie valg mellem voksenorganiserede og
selvvalgte aktiviteter og støtter dem gerne i de valg, der udvikler og udfordrer dem. Enkelte
voksenorganiserede aktiviteter kan betinges af, at alle børn deltager. Dermed udfordres
børnene til at prøve noget nyt, og derved tilegne sig nye kompetencer.

Børneinitierede aktiviteter:
Børnene i SFO’en har brug for tid uden voksne, hvor de leger med kammerater, uden at de
voksne blander sig. Ved at børnene har mulighed for at lege spontane lege, hvor børnene
selv sætter rammerne, udvikler de kompetencer i at lave regler, løse konflikter og udvikle
legen. Samtidig fremmer legen barnets muligheder for at udvikle sociale kompetencer. Den
spontane leg er principielt uden tidsgrænser og uden et bestemt motiv, men børnene har en
idé med legen. Den udvikler barnets måde at tænke på, dets sprog, fantasi, kreativitet,
barnets følelser og sociale indstilling. Børnene opnår derved selv at bestemme de
demokratiske spilleregler i legen. Voksne, der observerer fra sidelinjen, får en unik mulighed
for at iagttage samspillet mellem børnene, ligesom de får øje på deres forskellige
kompetencer. Iagttagelser kan skabe ideer til den voksenstyrede leg.

Voksenstyrede aktiviteter:
Det pædagogiske personale planlægger og sætter aktiviteten/legen i gang i dialog med
børnene. Børnene har medbestemmelse og medindflydelse inden for på forhånd givne
rammer. Vi holder løbende børnemøder på tværs af årgangene, hvor der i dialog med
børnene udarbejdes årshjul. Dette giver børnene en følelse af ejerskab for aktiviteten.
Aktiviteterne kan have forskellige formål: at udvikle læringsmæssige, sociale, æstetisk samt
personlige kompetencer.
Den voksenstyrede aktivitet giver mulighed for at tænke på og tage hensyn til fællesskabet.

Børn med særlige behov
“Målsætningen om inklusion indebærer, at eleverne er en del af det faglige og sociale
fællesskab, at der sker en faglig progression og at elevernes trivsel bevares.”2

Målet er, at børn med særlige behov trives og deltager i SFO’ens aktiviteter, hvor de har et
sted, hvor de er i trygge rammer og med kendte voksne. Gennem aktiviteter og
pædagogiske tiltag sættes fokus på, at børn med særlige behov bliver selvhjulpne i forhold til
at igangsætte egne spontane aktiviteter.

SFO’ens aktiviteter tilrettelægges, så alle børn har mulighed for at deltage. Der tilstræbes, at
de voksne tilegner sig kendskab til det enkelte barns ressourcer og begrænsninger.
SFO afholder børnemøder, hvor alle børn har medindflydelse på indhold og tiltag i SFO
tilbuddet og oplever de voksne som tydelige og troværdige rollemodeller.

2 https://www.uvm.dk/folkeskolen/laering-og-laeringsmiljoe/inklusion/regler-om-inklusion
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Ud fra det enkelte barns behov tilstræber vi, at en voksen støtter op om den aktivitet, som
barnet vil deltage i. De voksne skal gradvist trække sig og guider børnene i samvær med
andre kammerater, men holder sig så vidt muligt på sidelinjen i aktiviteterne.
For at synliggøre aktiviteter og gøre det mere overskueligt for børnene, bliver børnene
informeret om dagens aktiviteter via opslagstavlen og gennem reklame i klasserne. Børn
med særlige behov har billeder af de voksne, der er tilknyttet et værksted eller en aktivitet på
tavlen.

SFO deltager i teamsamarbejdet i de klasser, de er tilknyttet, således også vedr. børn med
særlige behov. De aftalte pædagogiske tiltag videreføres så vidt muligt i SFO, og i nogle
tilfælde er der aftalt specielle indsatsområder for børnene i SFO tiden.

I forhold til børn med særlig behov er vi som fagprofessionelle opmærksomme på, at
børnene deltager i forskellige aktiviteter og på tværs for at støtte omkring de sociale
færdigheder. Børnene skal gerne have følelsen af at de får den forståelse, støtte og hjælp til
de kompetencer/udviklingstrin de er udfordret på.

Dette måles ved;
● at børn på tværs af klasser og aldersgrupper deltager i aktiviteter og leg med de

forudsætninger, de hver især har.
● at der er et minimum af konflikter.
● at børn med særlige behov deltager i de tilrettelagte aktiviteter, der tilbydes.
● at børnene ved, hvad der foregår den pågældende dag i SFO’en
● at personalet anvender nødvendige pædagogiske metoder i relation til børnenes

behov eller andre specialpædagogiske tiltag.
● at børnene giver udtryk for, hvad de har lyst til, beder om hjælp eller selv går i gang.

Professionelle læringsfællesskaber -PLF
Hvad er et professionelt læringsfællesskab?
I et professionelt læringsfællesskab arbejdes der målrettet ud fra en fælles grundforståelse:
● Vi ønsker at sikre læring, trivsel og mestring for alle børn.
● Vi fokuserer på børnenes læringsudbytte, udvikling og dannelse ved at inddrage forskellige
læringsstile.
● Vi er optaget af relationernes betydning i samarbejdet, dvs. at vi indgår
respektfuldt og åbensindet, er nysgerrig på andres perspektiver og sætter sig
selv og egen praksis i spil.
● Vi arbejder med medbestemmelse og frihed under ansvar.
● Vi arbejder med læringsledelse på alle niveauer.
● Vi har et fælles værdisæt, der indebærer troen på og viljen til at arbejde for
alle børns læringsprogression.

Fælles værdier for vores SFO er anerkendende tilgang til børnene i forhold til leg og læring.
Vi motiverer børnene til at deltage i aktiviteter, ved at vi gør det spændende for dem og
udstråler dedikation og begejstring, samtidig med at være en autentisk voksen.
Det er vigtigt, at vi, som fagpersoner, løfter i flok og bakker hinanden op omkring forskellige
aktiviteter og ideer og inddrager børnenes idéer, så de føler at de får demokratisk
medbestemmelse og indflydelse.
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Vi reflekterer over børnenes tiltag, både positive og negative feedback for at videreudvikle
vores praksis.
Vi har særligt fokus på børnenes trivsel og bestræber os derfor på at alle børn indgå i en
relation med andre, dermed styrker vi børnefællesskabet, børnenes dannelse og trivsel, og
giver børnene mulighed for venskaber på tværs af klasser, alder og køn.

Samarbejde med forældrene
Vi vægter forældresamarbejdet højt og ser det som en stor del af vores hverdag. Vi er med i
skole/hjem samtaler fra 0. til 3. klasse efter behov og i specifikke møder i forhold til de
enkelte børn. SFO’ens personale er en del af skoledagen i både egne og deletimer, hvilket
gør, at kendskabet til forældre og barn er stort og indbefatter både skole og fritidsdel.
Det uformelle samarbejde med forældrene er værdifuldt og daglig eller ugentlig kontakt giver
et meget tættere og bedre kendskab til hinanden, hvilket er til gavn for barnet.
Ved at forældrene inddrages i børnenes SFO, arbejdes der sammen om børnenes trivsel.

SFO samarbejder med forældrene på et anerkendende og ligeværdigt grundlag. Vi betragter
forældrene som en ressource i deres barns læring, udvikling og trivsel. Pædagoger og
forældre er gensidigt forpligtede til at informere om forhold, der har betydning for barnets
trivsel, så en mulig forebyggende indsats kan iværksættes. Efter behov udarbejdes konkrete
handleplaner for barnet i samarbejde med forældrene.

Info om dagligdagen og arrangementer informeres via AULA. Det daglige samarbejde plejes
ved kontakten i SFO’en. Samarbejde sker ved fællesarrangementer, skole/hjem samtaler,
forældremøder og gennem skolebestyrelsen.

- Vores samarbejde med forældrene har betydning for udvikling af barnets
færdigheder, og derfor har vi den daglige/ugentlige kontakt med forældrene efter
behov.

- Vores samarbejde med forældrene har betydning for at vi arbejder ud fra et fælles
grundlag. Gennem indbyrdes samarbejde mellem lærer og pædagog imellem.

- Vores samarbejde med forældrene har betydning for barnets udvikling i hjemmet,
skolen og i SFO.

- Vores samarbejde med forældrene har betydning for gensidig tillid og åbenhed.
- Vores samarbejde med forældrene har betydning for helheden i børnenes hverdag.

Derudover er SFO personale og forældre i dialog med hinanden i uformelle sammenhænge
og vi oplever at udfordringer løses i fællesskab. Lærer og forældre oplever det som positivt,
at vi er med til skole/hjem-samtaler ved behov og giver det en social faglig vinkel.

Indskoling
Vi har et særligt fokus på sammenhængene fra dagtilbud til skole, hvor vi bygger på og
udvikler det faglige pædagogiske arbejde, der har fundet sted, siden børnene startede i
dagtilbud.
Fra april måned starter Hovedgård skole arbejdet med førskolebørn. Det betyder, at to
pædagoger får til opgave at strukturere et forløb for de kommende skolebørn sammen med
dagtilbud personale. Dette forløber sig frem til sommerferien. Læring, trivsel og personlig
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mestring er omdrejningspunkterne for det pædagogiske arbejde med børnegruppen gennem
hele forløbet.

Arbejdet med et bedre overgange bygger på følgende principper:
● At børnene oplever sig som kompetente i overgangen.
● At børn i udsatte positioner lykkes i overgangen.
● At der skabes tryghed for børnene, ved at sikre kendte voksne omkring barnet i

overgangen.
● At forældrene oplever sig kompetente til at støtte deres børn i overgangen.
● At der er en sammenhæng i tilgangen og forventningerne til samarbejdet mellem de

professionelle og forældrene.
● At personalet møder børnene anerkendende – både i forhold til dem de er, og for det

de kan.
● At det tværprofessionelle pædagogiske arbejde bygger på fælles materialer og

genkendelighed.
● At personalet gennem fælles viden og forståelse for hinandens pædagogiske tilgang

og rammer – bygger oven på det børnene har lært og bringer med fra dagtilbuddet.
● At det tværprofessionelle samarbejde har rod i fælles faglig viden om overgange,

læring, trivsel og personlig mestring.

Helt konkret fungerer det således:
● at børnene én gang om ugen besøger skolen. Dette gør de, for at børnene kan lære

skolen, skolebørnene og de voksne at kende. Vi bestræber os hermed på at skabe
nogle velkendte og trygge rammer inden skolestart. Denne ugentlige dag bliver
børnene ledsaget af deres kendte voksne fra børnehaven. På disse dage planlægger
pædagogerne fra skolen aktiviteter.

● Efter påskeferien optimeres førskole indsatsen, og pædagogerne bruger derefter en
formiddag om ugen sammen med børnene i deres børnehaver. Dette gøres for at
lære børnene bedre at kende på deres“hjemmebane”. Der opsamles værdifuld viden
for personalet -også med henblik på de senere klassedannelser.

Klasserne dannes i starten af juni måned i fællesskab med børnehaveklasseledere og SFO
pædagoger. Her tages der hensyn til en række faktorer bl.a. børnenes relationer til
hinanden, tryghedszoner og eventuelle udfordringer, som daginstitutionernes personale har
videregivet.

Det er en fællesnævner for det tværprofessionelle samarbejde, at vi tilstræber at opnå en
fælles viden og tilgang til det pædagogiske arbejde, men også med forståelse og respekt for
hinandens pædagogiske forudsætninger og rammer.
Fri for mobberi er et gennemgående tema i hele forløbet.
Kommunikation til forældre fordeles på den måde, at ledelsen kommunikerer om de
overordnede emner, hvor personalet kommunikerer om dagligdag mv.

Evalueret og revideret sommer 2023

6


